
CEDRO

168

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1687 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/11/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

168

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1687 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

 
PORTARIA Nº 2811.001/2024 - GAB          
                  

Dispõe sobre concessão de licença maternidade a
servidora do quadro de pessoal efetivo, e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.
105 da Lei Orgânica do Município - LOM, e em pleno
exercício do cargo;

CONSIDERANDO, a Lei 11.770/2008, "prorroga por mais
60 dias a duração da licença maternidade prevista no
inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988".

CONSIDERANDO, a Lei 091/2000 - Estatuto do Servidor
em seu art. 68 e a Lei Municipal 090/2000 em seu art. 121 -
"A servidora gestante, mediante inspeção médica, será
licenciada por 180 (cento e oitenta) dias corridos com
remuneração integral;

CONSIDERANDO, o art. 121, § 2º, da Lei Municipal
090/2000, "a prescrição médica determinará a data de
início da licença a ser concedida à gestante". 

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER a Sra.  LAYRA CLEMENTINO VIANA,
portadora do RG nº XXX014144XXX SSP-CE, CPF nº
XXX16883XXX, servidora do quadro de pessoal efetivo,
ocupante do cargo de Médica, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
MATERNIDADE, no período 26/11/2024 a 24/05/2025.

Art. 2º - Após o termino da licença, a servidora deverá
retornar imediatamente ao trabalho para desempenhar
suas atividades laborais.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

16

EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, torna o público o extrato dos
Contratos decorrente do Tomada de Preços n° 2712.
01/2023-03, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA

16

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFOROS EM RUAS DO MUNICÍPIO
DE CEDRO, JUNTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATADA: DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO
LTDA. com  sede  em  Caxias - MA , à Av. Seis, Nº 05, Bairro
Nova Caxias, CEP: 65.604-650, inscrita    no    CNPJ    sob
Nº 39.383.894/0001-81, representada  por  seu Sócio
Administrador o Sr. Daniel Bruno da Silva de Araujo,
inscrito no CPF sob nº 064.364.223-40. 

CONTRATOS: Nº 0808.01/2024-03 - R$ 359.429,00
(Trezentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e
nove reais).

VIGENCIA DO CONTRATO: Vigência contratual até 31 de
dezembro de 2024, podendo ser prorrogado, na forma do
artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e
consolidada.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Paula Teixeira da Silva
- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Segurança
Pública.

Cedro - CE, 08 de agosto de 2024.

Túlio Lima Sales
PRESIDENTE DA CPL
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, torna público o extrato dos
Contratos, decorrente do Pregão Eletrônico nº 1504.
01/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE
PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES EM ÂMBITO
NACIONAL E ESTADUAL PARA ATENDER AS DEMANDAS
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GABINETE DO
PREFEITO, SECRETARIA DE ESPORTE, SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA DO LOTE I (PASSAGENS AÉREAS): JOÃO V
S LIMA (PORTO BELO VIAGENS), com sede na cidade de
Campos Sales, Estado do Ceará à Rua Dr. Clovis, Nº 187,
Bairro Guarani, CEP: 63.150-000, inscrita no CNPJ/MF nº
43.503.560/0001-71, representada pelo Sr. João Vitor
Souza Lima, inscrito no CPF/MF n.º 045.566.293-22.
CONTRATOS Nº 0506.01/2024-03 (GAB): com o valor

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

168

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1687 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/11/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

estimado de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) e Nº 0506.
02/2024-04 (SMAS) com valor estimado de R$ 50.000,00
(Cinquenta mil reais) sendo consignado um desconto
percentual de 37,01% em cada passagem emitida.

CONTRATADA DO LOTE II (PASSAGENS TERRESTRES):
H LUZ VIAGENS E TURISMO LTDA., com sede na cidade
de Icó, Estado do Ceará à Rua Francisco Maciel, Nº 2074 -
Anexo A, Bairro Centro, CEP: 63.430-000, inscrita no
CNPJ/MF nº 29.505.214/0001-00, representada pela Sra.
Josefa Batista Bezerra, inscrita no CPF/MF n.º 222.391.543-
49. CONTRATOS Nº 0506.03/2024-03 (GAB): com o valor
estimado de R$ 7.000,00 (Sete mil reais);  Nº 0506.
09/2024-04 (SMAS) com valor estimado de R$ 30.000,00
(Trinta mil reais); Nº 0506.07/2024-03 (SEAD), com valor
estimado de R$ 19.000,00 (Dezenove mil reais); Nº 0506.
04/2024-03 (SEMARH), com valor estimado de R$ 5.000,00
(Cinco mil reais); Nº 0506.05/2024-03 (SEMED), com valor
estimado de R$ 3.000,00 (Três mil reais); Nº 0506.
08/2024-03 (SESP), com valor estimado de R$ 3.000,00
(Três mil reais); Nº 0506.06/2024-03 (SESPORTE), com
valor estimado de R$ 3.000,00 (Três mil reais); Nº 0506.
10/2024-01 (SME), com valor estimado de R$ 20.000,00
(Vinte mil reais), sendo consignado um desconto
percentual de 7,0% em cada passagem emitida.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ORDENADORA DE DESPESAS: Ana Paula Teixeira da
Silva - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral; Luciana
Vieira Marques Viana - Secretária de Assistência Social;
Francisco Leite de Figueiredo Filho - Secretário de
Educação.

Cedro - CE, 06 de junho de 2024.

Tulio Lima Sales
Agente de Contratação
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do
contrato oriundo da Dispensa de Licitação Nº  0711.
01/2024-03 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC) E
PORTABILIDADE NUMÉRICA, JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA -
ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A, inscrita no CNPJ nº 04.601.
397/0001-28, com sede à Rod. CE-138, S/N - Pereiro - CE,
CEP: 62.460-000, neste ato representada por seu
procurador o Sr. Josivan Fernandes de Queiroz, de R.G. n.º
97006008936 SSP/CE, e CPF n.º 928.996.923-72.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO: Nº 2711.01/2024-03: Valor Global de R$ 2.
220,00 (Dois mil, duzentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205.04.122.0002.2.010
(Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de
Administração) e elemento de despesas 3390.39.00, 

DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.
133 de 2021.

Cedro - CE, 27 de novembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Educação do Município de Cedro, através
de seu Ordenador de Despesas, o Sr. Francisco Leite de
Figueiredo Filho torna público o extrato do Primeiro aditivo
ao Contrato N° 2308.01/2023-01 decorrente do Pregão
Eletrônico N° 1805.02/2023-01, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE
UNIVERSITÁRIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: P.A.C PLUS SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ No. 24.730.537/0001-75, com sede à Rua Rita
Martins, No. 38, Barro Vermelho, Reriutaba/CE, CEP: 62.
260-000, de agora em diante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Sr. Pedro Antônio da Costa
Rocha de Oliveira, inscrito no CPF sob o No. 039.757.423-
13.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo no art. 57 inciso II da Lei Federal N° 8.
666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Leite de
Figueiredo Filho - Secretário de Educação

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

168

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1687 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/11/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Cedro-CE, 26 de agosto de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4


		2024-11-28T17:36:44-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




